
COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 25 del 28/12/2015 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE  STRAORDINARIA SEDUTA  PUBBLICA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) PER IL PERIODO 2016-2018 

L'anno duemilaquindici,  addì  ventotto  del mese di dicembre  alle  ore 20:30, presso il  Palazzo 
Comunale  di  Via  Roma,  22,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  del  Consiglio  Comunale  in  sessione 
straordinaria e in seduta pubblica.

Intervengono i Signori:

N° Cognome e Nome Presenti Assenti
1 CITRONI SILVIO MARCELLO SI
2 BIONDI GIAN PIETRO SI
3 PASINETTI SERENA SI
4 GOZZI GIOVANNI PIERINO SI
5 MANSINI NICOLA SI
6 MONELLA LARA SI
7 MION LUCA SI
8 MONELLA MARTINA SI
9 VINCENTI FEDERICA SI
10 BERNARDI LUCA SI

PRESENTI: 9                    ASSENTI: 1 

E’ presente all’adunanza l’assessore esterno Monella Alberto Bortolo

Assiste l’adunanza il   Segretario Comunale Orizio dott.  Fabrizio Andrea il  quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale  il  numero  degli  intervenuti  il  Sig.  Citroni  Silvio  Marcello,  nella  sua  qualità  di 
Sindaco,  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) PER IL PERIODO 2016-2018 

Il Sindaco introduce chiarendo che si tratta di un documento di programmazione di competenza del 
Consiglio Comunale.

L’Assessore esterno Monella Alberto Bortolo illustra contenuti e finalità del documento.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE

 il  decreto  legislativo  n.  118  del  23.06.2011  ha  recato  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche  del  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118 prevedendo l’introduzione  del 
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo 
le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011;

VISTI

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 
che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.  
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di  
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,  
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:
1.  Entro  il  31  luglio  di  ciascun anno la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo  
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione  
del  documento  unico  di  programmazione  e  allegano  al  bilancio  annuale  di  previsione  una  
relazione  previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio  
pluriennale, secondo le modalita' previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il  
primo  documento  unico  di  programmazione  e'  adottato  con  riferimento  agli  esercizi  2016  e  
successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal  
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica  
ed operativa dell'ente.



3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la  
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato  
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il  documento  unico  di  programmazione  e'  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  
principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  decreto  legislativo  23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per  
l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli  enti  locali  con popolazione  fino a 5.000 abitanti  predispongono il  Documento unico  di  
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilità' e di improcedibilità' per le  
deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono  coerenti  con  le  previsioni  del  
Documentounico di programmazione;

Visti i decreti del Ministero dell’Interno del 03 luglio 2015 pubblicato in G.U. n. 157 del
09/07/2015 e del 28.10.2015 pubblicato in G.U. n. 254 del 31.10.2015 che hanno prorogato il
termine per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) rispettivamente al
31 ottobre 2015 e al 31 dicembre 2015;

Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il
contenuto del DUP;

PREMESSO  INOLTRE  che,  sulla  base  di  quanto  contenuto  nel  citato  principio  contabile 
applicato alla programmazione di bilancio:

 il  DUP è lo strumento che permette  l’attività  di  guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità 
ambientali e organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO);

 la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua 
in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un 
orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo.  Il  quadro 
strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e 
tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in 
ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare  nel corso del  mandato  amministrativo e  che possono 
avere  un  impatto  di  medio  e  lungo  periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l’Ente  vuole 
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 



funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di 
mandato;

 nella Sezione Strategica sono anche indicati  gli  strumenti  attraverso i  quali  l’Ente locale 
intende  rendicontare  il  proprio  operato  nel  corso  del  mandato  in  maniera  sistematica  e 
trasparente,  per  informare  i  cittadini  del  livello  di  realizzazione  dei  programmi,  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  e  delle  collegate  aree  di  responsabilità  politica  o 
amministrativa.

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n 12  del 18/07/2015, adottata ai sensi dell’articolo 
46 del TUEL, con la quale è STATO APPROVATO IL BILANCIO 2015

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n  11  del  18/07/2015,   con  la  quale  è  stato 
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali  per il periodo 2015 – 
2017

DATO ATTO CHE l’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 
2015-2017  e  il  relativo  elenco  annuale  per  l’esercizio  2015  e  l’approvazione  del  programma 
triennale per il fabbisogno di personale, per il periodo 2015 – 2017 sono di competenza dell’Unione 
dei comuni della Valsaviore;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai 9 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016 – 2018, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.  DI  PRENDERE  ATTO che  tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale;

4.  DI  PUBBLICARE il  DUP  2016/2018  sul  sito  internet  del  comune  –  amministrazione 
trasparente, sezione bilanci;

Quindi successivamente,

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai 9 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Citroni Silvio Marcello 

Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi 

Lì, 08/01/2016 Il Segretario Comunale  
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
� è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3,  

del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 08/01/2016

Il  Segretario Comunale
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea

COPIA PER ALBO

  08/01/2016 
 
 


	 CODICE ENTE 10301
	DELIBERAZIONE N° 25 del 28/12/2015 
	N°
	Cognome e Nome
	Presenti
	Assenti
	1
	CITRONI SILVIO MARCELLO

	SI
	2
	BIONDI GIAN PIETRO

	SI
	3
	PASINETTI SERENA

	SI
	4
	GOZZI GIOVANNI PIERINO

	SI
	5
	MANSINI NICOLA

	SI
	6
	MONELLA LARA

	SI
	7
	MION LUCA

	SI
	8
	MONELLA MARTINA
	9
	VINCENTI FEDERICA

	SI
	10
	BERNARDI LUCA

	SI
	Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.




